уголовное дело № 1-431/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 14 марта 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Каплиной Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвокатов Киргизова С.М., Ткаченко В.А., предоставивших ордер и удостоверение, 

при секретаре Виноградове А.А., помощнике судьи Лабзовой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее судимой:

- приговором Заднепровского районного суда г. Смоленска от 25.02.2015 по ч. 3 ст. 30 - ч. 3 п. «б» ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам и 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Суджанского районного суда Курской области от 29 января 2021 года освобождена 09.02.2021 условно-досрочно от отбывания наказания на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 13 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

С 1991 года иное лицо № 1 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) занимался переводами документов иностранных граждан, а так же оказанием им помощи при подаче последними документов в различные организации. С 2010 года иное лицо № 1 оказывал помощь иностранным гражданам при подаче ими документов в миграционные органы для получения разрешительных документов, дающих основание законного нахождения на территории Российской Федерации, в том числе при подаче документов на получение разрешения на временное проживание. 

В связи с указанным иное лицо № 1 имел познания в области миграционного законодательства Российской Федерации и знал, что согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющему место жительства в Российской Федерации, а также то, что согласно п. 1 ст. 2 того же закона законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В период времени с 01 августа 2022 года по 15 августа 2022 года, к иному лицу № 1, находящемуся в г. Смоленске, обратился гражданин Республики Таджикистан иное лицо № 2 с просьбой оказать содействие в получении необходимых документов, дающих право нахождения на территории Российской Федерации, в том числе разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Тогда же у иного лица № 1, знавшего о том, что согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющему место жительства в Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации путем заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации для предоставления в миграционные органы свидетельства о заключении брака вместе с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, с целью получения иным лицом № 2 такого разрешения, дающего основание пребывать в Российской Федерации якобы на законных основаниях. Тогда же иное лицо № 1 предложил иному лицу № 2 организовать получение им разрешения на временное проживание в Российской Федерации путем заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации, и в последующем организовать подачу в УВМ УМВД России по Смоленской области документов, в том числе свидетельства о заключении брака, в целях получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, оценив общую стоимость услуги по организации его незаконного пребывания в Российской Федерации в размере не менее 100 000 рублей. Иное лицо № 2 согласился на предложение иного лица № 1. В дальнейшем иное лицо № 2 передал иному лицу № 1 вышеуказанную сумму денежных средств в счет организации его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В период времени с 15 августа 2022 года по 30 августа 2022 года иное лицо № 1, имея умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, обратился в г. Смоленске к своей знакомой гражданке Российской Федерации ФИО3, с которой он знаком с 2013-2014 года, которой в ходе личной встречи, состоявшейся в г. Смоленске, сообщил о том, что к нему обратился гражданин Республики Таджикистан иное лицо № 2, которому необходимо получить документы, дающие право нахождения на территории Российской Федерации - разрешение на временное проживание в Российской Федерации. Тогда же в ходе встречи иное лицо № 1 рассказал ФИО3 о том, что в настоящее время разрешение на временное проживание в Российской Федерации вне квоты возможно получить путем заключения иностранным гражданином брака с гражданином Российской Федерации.

Тогда же в период времени с 15 августа 2022 года по 30 августа 2022 года, иное лицо № 1 в ходе состоявшейся встречи в г. Смоленске предложил ФИО3 совместно организовать незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина иного лица № 2, а именно за денежное вознаграждение в размере не менее 25 000 рублей заключить фиктивный брак с иностранным гражданином для предоставления последним свидетельства о заключении брака в миграционные органы в целях получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации. ФИО3 выразила согласие на совершение указанных действий и вступила в преступный сговор с иным лицом № 1 о совместной организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина иного лица № 2. 

Тогда же в ходе встречи, состоявшейся в г. Смоленске, иное лицо № 1 и ФИО3 договорились о том, что ФИО3, являясь гражданкой Российской Федерации, подаст совместно с гражданином Республики Таджикистан иным лицом № 2 заявление о намерении заключить брак в органы записи актов гражданского состояния (далее - ЗАГС), в дальнейшем заключит с ним фиктивный брак в органах ЗАГС, после чего совместно с иным лицом № 2 подаст документы в миграционные органы в целях получения иным лицом № 2 разрешения на временное проживание в Российской Федерации, в свою очередь иное лицо № 1 выберет отдел ЗАГС для подачи иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации заявления о намерении заключить брак и заключения брака и организует подачу ими в органы ЗАГС заявления о намерении заключить брак между иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации, а также заключение брака, организует формирование комплекта документов, необходимых для подачи в миграционные органы для получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, проведет инструктаж о линии поведения при общении с сотрудниками органов ЗАГС и миграционных органов и инструктаж об оставлении в тайне факта фиктивно заключенного брака между иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации, организует подачу иностранным гражданином документов в миграционные органы для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации и передаст ФИО3 денежные средства в размере не менее 25 000 рублей по мере выполнения последней договоренностей по организации незаконного пребывания иного лица № 2 в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени с 15 августа 2022 года по 30 августа 2022 года, более между иным лицом № 1 и ФИО3 была достигнута договоренность о том, что иное лицо № 1 сообщит ей о дате и времени прибытия в органы ЗАГС для подачи заявления о намерении заключить брак и заключения брака с иностранным гражданином иным лицом № 2. Так же иное лицо № 1 проинструктировал ФИО3 о необходимости сохранения в тайне планируемого заключения фиктивного брака от сотрудников органов ЗАГС и миграционных органов.

Для связи иное лицо № 1 использовал абонентские номера сотовой связи № и №, а так же интернет-мессенджер «Вотсап», а ФИО3 использовала абонентский номер сотовой связи № и интернет-мессенджер «Вотсап». 

Для подачи заявления о намерении заключить брак и заключения брака между иностранным гражданином иным лицом № 2 и гражданкой Российской Федерации ФИО3, иное лицо № 1 выбрал отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области.

В период времени с 01 октября 2022 года по 10 октября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, находясь в г. Смоленске, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, сообщил посредством мобильной связи иному лицу № 2 о необходимости встречи 11 октября 2022 года в г. Смоленске для следования в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» и подачи заявления о намерении заключить брак с гражданкой Российской Федерации.

Кроме того, в период времени с 01 октября 2022 года по 10 октября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, находясь в г. Смоленске, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совместную организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, с использованием мобильной связи и интернет-мессенджера «Вотсап» договорился с ФИО3 о встрече 11 октября 2022 года в г. Смоленске для следования в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» и подачи заявления о намерении заключить брак с иностранным гражданином.

11 октября 2022 года иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совместную организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иное лицо № 2 в Российской Федерации, встретился в г. Смоленске с ФИО3 и иным лицом № 2 Далее иное лицо № 1 познакомил ФИО3 и иное лицо № 2, после чего проинструктировал их о необходимости сохранения в тайне планируемого заключения фиктивного брака от сотрудников органов ЗАГС и миграционных органов. В этих целях иное лицо № 1 сообщил ФИО3 о необходимости выучить данные родственников иного лица № 2, а иному лицу № 2 выучить данные родственников ФИО3

После этого иное лицо № 1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, проследовали вместе с иным лицом № 2 на автомобиле марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак № под управлением иного лица № 1 в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, расположенный по адресу: Смоленская область, пгт. Красный, ул. Советская, д. 17.

11 октября 2022 года ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, реализуя совместный с иным лицом № 2 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, находясь в помещении отдела ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, расположенном по адресу: Смоленская область, пгт. Красный, ул. Советская, д. 17, подала с иным лицом № 2 заявление о намерении заключить брак, согласно которому заключение брака между ФИО3 и иным лицом № 2 было назначено на 17 ноября 2022 года. 

В период времени с 01 ноября 2022 года по 16 ноября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, посредством мобильной связи сообщил иному лицу № 2 о необходимости встречи 17 ноября 2022 года в г. Смоленске для следования в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» и заключения брака с ФИО3

В дальнейшем 16 ноября 2022 года, иное лицо № 1, находясь в г. Смоленске, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, посредством мобильной связи договорился с ФИО3 о встрече 17 ноября 2022 года в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для следования в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» и регистрации брака с иностранным гражданином иным лицом № 2.

17 ноября 2023 года иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иного лица № 2 в Российской Федерации, встретился в г. Смоленске с последним, после чего проследовал совместно с ним на используемом иным лицом № 1 автомобиле марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак №, к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО3 17 ноября 2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, прибыла к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществила посадку в автомобиль иного лица № 1.

После этого иное лицо № 1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совместную организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, проследовали вместе с иным лицом № 2 на автомобиле марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак №, в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, расположенный по адресу: Смоленская область, пгт. Красный, ул. Советская, д. 17. В ходе следования иное лицо № 1 дополнительно сообщил ФИО3 о необходимости выучить данные родственников иного лица № 2, а иному лицу № 2 выучить данные родственников ФИО3

17 ноября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, реализуя совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иным лицом № 2 в Российской Федерации, находясь в помещении отдела ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, расположенном по адресу: Смоленская область, пгт. Красный, ул. Советская, д. 17, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды, заключила с иностранным гражданином иным лицом № 2 фиктивный брак без намерения создать семью и совместно проживать с ним. При этом ФИО3 понимала и осознавала, что целью заключения брака является организация незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, а так же, что свидетельство о заключении брака будет предоставлено иностранным гражданином иным лицом № 2 в миграционные органы и послужит основанием для получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, то есть право пребывать на территории Российской Федерации якобы на законных основаниях.

В тот же день 17 ноября 2022 года отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области между гражданкой Российской Федерации ФИО3 и иностранным гражданином иным лицом № 2 зарегистрирован брак, о чем составлена запись акта о заключении брака № 12022967000100112009. 

После регистрации брака с ФИО4 иное лицо № 2 самостоятельно записался в УВМ УМВД России по Смоленской области на 20 декабря 2022 года для подачи документов на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем сообщил иному3 лицу № 1. В свою очередь 19 декабря 2022 года иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, с использованием мобильной связи и интернет-мессенджера «Вотсап» сообщил ФИО3 о необходимости прибыть 20 декабря 2022 года к УВМ УМВД России по Смоленской области для участия в подаче иным лицом № 2 документов на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Тогда же они договорились, что иное лицо № 1 на автомобиле заберет 20 декабря 2022 года ФИО3 в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

20 декабря 2022 года иное лицо № 1 реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иного лица № 2 в Российской Федерации, встретился в г. Смоленске с последним и на используемом иным лицом № 1 автомобиле марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак №, проследовал в направлении здания, расположенного по адресу: 

<

...>, для встречи с ФИО3

В тот же день, 20 декабря 2022 года ФИО3, реализуя совместный с иным лицом № 1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иного лица № 2, прибыла в район здания расположенного по адресу: 

<

...>, где встретилась с иными лицами № 1 и № 2 и осуществила посадку в используемый иным лицом № 1 автомобиль.

После чего, иное лицо № 1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иного лица № 1 в Российской Федерации, проследовали совместно с иным лицом № 1 на автомобиле марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак №, под управлением иного лица № 1 к УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенному по адресу: 

<

...>.

Далее 20 декабря 2022 года реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица 3 1 в Российской Федерации, иное лицо № 1 и ФИО3 проследовали вместе с иным лицом № 2 в офис организации «Документ сервис», расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудником указанной организации ФИО5, неосведомленным о противоправной деятельности иного лица № 1 и ФИО3, по просьбе иного лица № 1 был сформирован комплект документов, включая копию свидетельства о заключении брака иного лица № 2 и ФИО3, необходимый для подачи в УВМ УМВД России по Смоленской области для получения иным лицом № 2 разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

После этого, 20 декабря 2022 года иное лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды, находясь у здания УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенного по адресу: 

<

...>, проинструктировал иное лицо № 2 и ФИО3 о порядке подачи в миграционные органы документов на получение разрешения на временное проживание и линии поведения при общении с сотрудниками миграционных органов. В целях сокрытия факта регистрации фиктивного брака между иным лицом № 2 и ФИО3 Иное лицо № 1 дополнительно проинструктировал их о необходимости неразглашения факта заключения фиктивного брака в ходе общения с сотрудниками миграционных органов.

После чего, 20 декабря 2022 года ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды, направилась совместно с последним в здание УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенное по адресу: 

<

...>. При этом ФИО3 понимала и осознавала, что свидетельство о заключении брака будет предоставлено иностранным гражданином иным лицом № 2 в миграционные органы и послужит основанием для получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, то есть права пребывать в Российской Федерации якобы на законных основаниях.

В тот же день, 20 декабря 2022 года, гражданин Республики Таджикистан иное лицо № 2 совместно с ФИО3 подал в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации и иные документы, включая копию свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

На основании поданных иным лицом № 2 в УВМ УМВД России по Смоленской области фиктивных документов 14 февраля 2023 года утверждено заключение № о выдаче иному лицу № 2 разрешения на временное проживание в Российской Федерации. 

В результате чего иное лицо № 2 получил право находиться на территории Российской Федерации с 14 февраля 2023 года якобы на законных основаниях.

Таким образом, иное лицо № 1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание иностранного гражданина иного лица № 2 в Российской Федерации путем заключения фиктивного брака, подачи в миграционные органы заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации вместе со свидетельством о заключении брака, и получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

Полученные от иного лица № 2 денежные средства ФИО6 и ФИО3 распределили между собой.

Согласно пп. 1, 2 и 3 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, если супругами или одним из них зарегистрирован брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производиться судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным направить выписку из этого решения в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака.

Согласно пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющему место жительства в Российской Федерации.

Согласно пп. 4 и 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» ранее выданное иностранному гражданину разрешение на временное проживание аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин предоставил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения, либо заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным.

Решением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 19 мая 2023 года, вступившим в законную силу, брак, заключенный между иным лицом № 2 и ФИО3, признан недействительным со дня его заключения. 

Заключением УВМ УМВД России по Смоленской области от 18 августа 2023 года на основании решения Заднепровского районного суда г. Смоленска, вступившего в законную силу, разрешение на временное проживание в Российской Федерации № №, выданное гражданину Республики Таджикистан иному лицу № 2 аннулировано.

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью, суду показала, что в 2021-2022 году КБК предложил ей работу официанткой в кафе «Ретро», она согласилась. Потом он попросил помощи для его знакомого – чтобы она вышла за него замуж на 2 месяца чтобы тот смог получить какую-то справку чтобы он смог перевезти свою семью. Она, посомневавшись некоторое время, согласилась. КБК обещал за это 25 тысяч рублей. Они с ХШЮ поехали в Краснинский ЗАГС, за рулем был КБК. По дороге КБК инструктировал их как они должны подать заявления. В ЗАГСе они заполнили заявления, анкеты, а потом в таком же составе ездили туда же на регистрацию брака 17 ноября 2022 года. Оба свидетельства забрал ХШЮ. Через некоторое время КБК попросил ее съездить в отдел миграции на ул. Багратиона, инструктировал ее о том, что там будут задавать вопросы о том как зовут родственников ХШЮ, а там стали задавать еще дополнительные вопросы относительно наличия у него детей, она эту информацию не знала и не смогла ответить. Там они получали какие-то документы. Потом она с КБК опять по его просьбе ездили в какой-то орган, где ей также задавали вопросы. Когда они с ХШЮ обратились в ЗАГС чтобы расторгнуть брак, стало известно, что их брак признан недействительным. Обещанные деньги КБК передавал ей частями и не полностью – всего около 18 тысяч рублей. Она согласилась на просьбу КБК только потому что у нее было тяжелое материальное положение так как после освобождения из мест лишения свободы она не могла найти себе работу. КБК намекал ей чтобы у нее могут быть проблемы. Она не понимала, что это незаконно так как КБК говорил ей, что все законно. У нее и у ее матери имеются хронические заболевания. Размере ее заработной платы около 35 тысяч рублей, размер дохода супруга около 60 тысяч рублей. Дополнительных доходов нет, имеется кредит на сумму 16 тысяч рублей, оказывает помощь матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из имущества имеется только комната в общежитии.

В связи с наличием противоречий оглашены показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного расследования о том, что для связи использует абонентский номер сотовой связи №, оператора сотовой связи Теле 2. Ранее состояла в браке с ХШЮ, отношений с которым она не поддерживает. Брак признан недействительным решением суда в 2023 году. Трудовую деятельность осуществляет в 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Смоленске. 

С КБК. знакома с 2013-2014 года, точных обстоятельств знакомства не помнит. Летом 2023 года, около недели она неофициально работала в кафе «Ретро», по адресу: 

<

адрес> у КБК

В период с 15 августа 2022 года по 30 августа 2022 года, точное время и дату она не помнит, она находилась в г. Смоленске. С ней встретился КБК. В ходе личной встречи состоявшегося в г. Смоленске, точное место она не помнит, он сообщил, что к нему обратился иностранный гражданин ХШЮ с просьбой оказать содействие в получении разрешения на временное проживание. Но такое разрешение можно будет получить при заключении барка с гражданкой Российской Федерации. Тогда же он предложил ей на несколько месяцев за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей заключить фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан ХШЮ для того, чтобы в последующем представить свидетельство о заключении брака с ним в миграционные органы, чтобы иностранный гражданин получил разрешение на временное проживание в России. Дополнительно он сказал, что ХШЮ. нужны разрешительные документы на право нахождения в России поскольку последний планирует купить жилье, а без разрешительных документов у него это не получится. 

На предложение КБК. она ответила согласием. Тогда же она и КБК договорились о следующем: ей необходимо будет съездить с иностранцем ХШЮ в ЗАГС для подачи заявления и в последующем заключить брак. После этого в назначенный день съездить в миграционные органы вместе с ХШЮ для подачи документов на получение им разрешения на временное проживание в России. В свою очередь КБК должен будет выбрать отдел ЗАГС, в котором будет осуществляться бракосочетание, осуществлять сопровождение связанное с доставкой ее и иностранца в органы ЗАГС для подачи заявления о намерении заключить брак, а так же для заключения брака, кроме того он должен будет заняться формированием комплекта документов необходимых иностранцу для подачи в миграционные органы, сопровождать ее и иностранца при подаче иностранным гражданином документов в миграционные органы. Кроме того, КБК должен будет провести все необходимые инструктажи ее и иностранца, о том, как себя вести в органах ЗАГСа и миграционных органах, какую информацию говорить можно, а какую лучше не говорить, организует подачу иностранцем документов в миграционные органы, а так же по выполнении ей вышеуказанных действий передаст ей оговоренную сумму денежных средств. В ходе общения с КБК он сказал ей, что за ранее сообщит о дате и времени и месте встречи для следования в органы ЗАГС. 

Тогда же он сообщил ей о том, что при заключении брака в органах ЗАГС, а так же в миграционных органах она не должна сообщать работникам о том, что брак заключается фиктивно для получения иностранцем разрешительных документов в России. 

Связь с КБК она поддерживала посредством номера телефона №, а так же с использованием мессенджера «Вотсап». КБК использовал номер телефона №, номер телефона № и мессенджер «Вотсап». 

В период времени с 1 октября по 10 октября 2022 года точную дату она не помнит, КБК. связался с ней по мессенджеру «Вотсап» и сообщил, что необходимо будет съездить 11 октября 2022 года в ЗАГС в пгт. Красный Смоленской области и подать заявление о намерении заключить брак с иностранным гражданином. 

11 октября 2022 года она встретилась с КБК. в г. Смоленске, точное место не помнит. КБК был на автомобиле «ВАЗ 2110», номер она не запомнила, в автомобиле еще находился мужчина неславянской внешности – ХШЮ. КБК. познакомил ее с иностранцем – ХШЮ. В тот день она не взяла с собой телефон, а просто утром прибыла в оговоренное с КБК. место. После состоявшегося знакомства с иностранцем КБК проинструктировал ее и ХШЮ о необходимости несообщения сотрудникам ЗАГСа о планируемом заключении фиктивного брака. И сказал, чтобы они познакомились поближе и выучили родственников друг друга, а так же иные данные друг о друге. Она поговорила с ХШЮ. и каждый из них рассказал друг другу сведения о себе.

Далее они вместе на автомобиле поехали в ЗАГС пгт. Красный Смоленской области. Подъехав в указанный день к ЗАГСу по договоренности с КБК она и ХШЮ пошли в ЗАГС и подали заявление о намерении заключить брак. Дата заключения брака выбиралась в произвольном порядке. Заключение брака было назначено на 17 ноября 2022 года. После чего вернулись в автомобиль КБК и поехали обратно в Смоленск. 

В дальнейшем 16 ноября 2022 года с ней посредством мессенджера «Вотсап» связался КБК и сообщил, что утром 17 ноября 2022 года необходимо поехать в ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области для заключения брака с иностранным гражданином. Она предложила ему, чтобы он заехал за ней и встретиться рядом со зданием офиса Сбербанка, расположенном по адресу: 

<

...>.

17 ноября 2022 года утром около 9 часов утра, точное время она не запомнила, КБК., на автомобиле марки ВАЗ 2110, подъехал к отделению «Сбербанка» по ул. Лавочкина г. Смоленска, где она села в его автомобиль. Так же в автомобиле находился ХШЮ. Дополнительно КБК разговаривая с ней и ХШЮ дополнительно проинструктировал, что необходимо выучить родственников друг друга, а так же даты рождения друг друга, наличие детей и иную личную информацию друг о друге. Далее она поговорила с ХШЮ и каждый из них напомнил друг другу сведения о себе. В указанный день 17 ноября 2022 года она, ХШЮ на автомобиле ВАЗ 2110 под управлением КБК проследовали в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. 

В дневное время 17 ноября 2022 года они прибыли в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. В тот же день примерно в обеденное время она и ХШЮ заключили фиктивный брак. После заключения брака, она никаких штампов в паспорт не ставила. Свидетельство о заключении брака не забирала, его забирал ХШЮ. Далее она и ХШЮ вернулись обратно в автомобиль КБК и поехали в г. Смоленск. В Смоленске КБК высадил ее и сообщил, что он позвонит позднее и назовет ей дату и время, когда будет необходимо ехать в миграционную службу для подачи документов ХШЮ на выдачу разрешения на временное пребывание в Российской Федерации.

С ХШЮ она совместно не проживала, и не планировала проживать. Совместного бюджета не вела. Цели создания семьи с ХШЮ. у нее не было.

19 декабря 2022 года ей посредством телефона и мессенджера «Вотсап» позвонил КБКо. и сообщил, что 20 декабря 2022 года они поедут в миграционные органы. Договорились, что утром 20 декабря 2022 года он заедет к ней на работу к заводу «Измеритель» в г. Смоленске, заберет и отвезет в миграционные органы для подачи документов иностранцем ХШЮ., после чего привезет обратно к работе.

20 декабря 2022 года утром КБК. на автомобиле марки ВАЗ 2110 забрал ее по адресу: 

<

...>, и они проследовали к УВМ УМВД России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>. Когда КБК забирал ее, то в автомобиле уже находился ХШЮ

Прибыв утром указанного дня к УВМ УМВД России по Смоленской области, они вышли из автомобиля, после чего проследовали к офису организации расположенной напротив УВМ УМВД России по Смоленской области, где КБК. в организации занимался формированием для иностранца пакета документов для подачи в миграционные органы. Она давала для копирования паспорт, копия которого должна быть в деле иностранца. После чего, уже возле здания УВМ УМВД России по Смоленской области, когда КБК отдал ХШЮ сшитую папку с документами для подачи в УВМ УМВД России по Смоленской области, КБК повторно проинструктировал ее о том, что в миграционных органах нельзя говорить о факте фиктивности брака, кроме того необходимо еще раз необходимо ей повторить родственников ХШЮ., а ХШЮ. ее родственников. Сообщил, в какую дверь необходимо идти для подачи документов и куда именно их подавать. Так же КБК говорил о том, что ее и ХШЮ будут опрашивать сотрудники миграционных органов. В ходе общения с сотрудниками миграционных органов они должны будут вести себя как муж и жена, чтобы у последних не вызвало подозрений о возможной фиктивности брака, поскольку в противном случае иностранец не получит разрешительные документы. Она сказала, что все помнит.

После этого она, согласно договоренностей с КБК., совместно с ХШЮ проследовали вдвоем в УВМ УМВД России по Смоленской области, где ХШЮ подал документы на получение разрешения на временное проживание в России. Она некоторое время общалась с сотрудниками УВМ УМВД России по Смоленской области, которые задавали ей вопросы о возможной фиктивности брака, а так же цели его заключения, задавали вопросы о родственниках ХШЮ В ходе общения с сотрудниками, она при даче объяснения сказала, что брак не является фиктивным. Однако, в ответах допустила ряд ошибок и сотрудники миграционных органов могли предположить, что брак всё-таки фиктивный. 

После подачи ХШЮ. документов в миграционные органы, они вышли из УВМ УМВД России по Смоленской области и КБК отвез ее обратно на работу.

За совершенные ей действия КБК передавал ей денежные средств частями по 5-7 тысяч рублей, при каждой встрече, а именно при поездках в ЗАГС, поездке в УВМ УМВД России по Смоленской области. Кроме того в феврале 2023 года КБК в счет выполнения ей договорённостей по подаче документов ХШЮ. в миграционные органы перевел ей на карту № денежные средства в размере 1500 рублей. 

В дальнейшем ее вызывали в суд. Решением суда брак между ней и ХШЮ был признан недействительным (т. 2 л.д. 85-89, 97-101, 104-108, 118-122).

По результатам оглашенных показаний подсудимая их полностью подтвердила.

В судебном заседании также исследованы следующие доказательства.

Показания свидетеля ДКР на стадии предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон о том, что с апреля 2022 года по 31 января 2024 осуществляла трудовую деятельность в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности инспектора отдела разрешительно-визовой работы. В период работы в УВМ УМВД России по Смоленской области в должностные обязанности входило оказание государственных услуг в сфере миграции в пределах полномочий (получение документов от иностранных граждан на разрешение на временное проживание и видов на жительство, миграционный учет и иные полномочия). 

20 декабря 2022 года было получено объяснение от гражданки Российской Федерации ФИО3, в ходе которого она отвечала на вопросы относительно обстоятельств заключения брака с иностранным гражданином ХШЮ и обстоятельств подачи 20 декабря 2022 года документов на выдачу разрешения на временное проживание, основанием подачи которого являлся брак, заключенный между ФИО3 и ХШЮ Так, ФИО3 перед началом получения объяснения были разъяснены ее права, обязанности и порядок получения объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО3 сообщила, что ее супругом является ХШЮ. В ходе ответов на поставленные вопросы ФИО3 указала, что не проживает вместе с супругом, а так же то, что с ХШЮ. она познакомилась в Смоленске в 2021 году, однако согласно сведений отраженных в учетном деле иностранца он в этот год находился в г. Москве. 

В ходе беседы ФИО3 было разъяснено, что она находится в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Смоленской области, а так же то, что иностранный гражданин ХШЮ подает документы на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации и предложила ФИО3 добровольно сообщить, что если брак ее и ХШЮ фиктивный, то ей следует сказать об этом прямо сейчас, однако ФИО3 сказала, что брак у них не фиктивный и она настаивает на этом. 

Указанные сведения об ошибках в ответах ФИО3 дали основание полагать, что ФИО3 пытается ввести в заблуждение сотрудников УВМ УМВД России по Смоленской области относительно обстоятельств заключения ей брака с иностранным гражданином возможной фиктивности указанного брака для того, чтобы иностранному гражданину ХШЮ было выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации (т. 4 л.д. 32-35).

Показания свидетеля КСА на стадии предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон о том, что с конца марта 2020 года по июнь 2023 года проходила службу в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности инспектора отдела разрешительно-визовой работы. В должностные обязанности входило оказание государственных услуг в сфере в пределах полномочий отделения (получение документов от иностранных граждан на разрешение на временное проживание и видов на жительство, миграционный учет).

20 декабря 2022 года в УВМ УМВД России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации обратился гражданин Республики Таджикистан ХШЮ. Основанием для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание являлось заключение иностранным гражданином ХШЮ брака с гражданкой Российской Федерации ФИО3, которая участвовала совместно с ним при подаче иностранцем документов на получение разрешения на временное проживание. 

В тот день ХШЮ для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации прибыл в УВМ УМВД России по Смоленской области совместно с супругой - гражданкой Российской Федерации ФИО3

В ходе приема документов ХШЮ. она сверила предоставленные оригиналы документы (паспорта, свидетельства о заключении брака и иные документы) с их копиями, после чего в заявлении иностранного гражданина проставила отметку о его принятии вместе с копиями документов. Оригиналы документов после их сверки были возвращены иностранному гражданину. В ходе беседы с ХШЮ и ФИО3 был выявлен ряд признаков указывающих на фиктивность заключенного им брака, а именно слабое знание личных данных супругов, путаница в обстоятельствах знакомства, дата рождения супругов. Полученные сведения направлены в Прокуратуру Смоленской области для проведения проверки относительно фиктивности брака иностранного гражданина.

По результатам рассмотрения заявления ХШЮ. о выдаче разрешения на временное проживание ввиду отсутствия на момент принятия решения оснований для отказа установленных Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», 14 февраля 2023 года утверждено решение выдаче ему разрешения на проживание в Российской Федерации.

Иностранный гражданин при подаче заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации предоставляет вместе с соответствующим заявлением копии документов: паспорта иностранного гражданина с нотариально заверенным переводом, копию свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации, медицинские справки о прохождении медицинской комиссии и отсутствии хронических вирусных заболеваний, копию сертификата о владении русским языком и иные документы. При этом при приеме документов в обязательном порядке их копии сверяются с предоставленными тогда же иностранным гражданином подлинниками указанных документов, в том числе свидетельства о государственной регистрации брака, паспортов как иностранного гражданина так и гражданина Российской Федерации. В этой связи иностранный гражданин при подаче документов в миграционные органы прибывает совместно со своим супругом, который предъявляет свой паспорт гражданина Российской Федерации, который сверяется с копией паспорта предоставленной иностранным гражданином. Указанные обстоятельства характерны для всех иностранных граждан, подававших в УВМ УМВД России по Смоленской области документы на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации по вышеуказанному основанию – заключение брака с гражданином Российской Федерации.

С супругами иностранных граждан прибывших в УВМ УМВД России по Смоленской области сотрудниками при подаче иностранцем документов на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации проводятся беседы на предмет возможной фиктивности брака и гражданину(ке) Российской Федерации разъясняется, что заключение ими фиктивного брака с иностранным гражданином, в случае если такой брак заключается не с целью совместного проживания, а для получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации или иного разрешительного документа будут являться основанием для привлечения к уголовной ответственности.

При признании брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации недействительным, суд в обязательном порядке направляет копию принятого решения в адрес органов миграционного учета, после чего в отношении иностранного гражданина выносится решение об аннулировании разрешения на временное проживание и принимаются меры направленные на соблюдение иностранным гражданином миграционного законодательства, в том числе в части касающейся его убытия с территории Российской Федерации.

Гражданин ХШЮ. подавал в соответствующую дату заявление о выдаче разрешения на временное проживание к Российской Федерации ввиду заключенного брака с гражданкой Российской Федерации ФИО3, поскольку заключение брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации предоставляет иностранцу право получить разрешение на временное проживание в России вне квоты установленной действующими нормативно-правовыми актами в сфере миграционного законодательства (т. 4 л.д. 43-47).

Показания свидетеля СЮА, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, о том, что осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>., офис называется «Документ Сервис» и находится по адресу: 

<

адрес>, напротив УВМ УМВД России по Смоленской области.

Организация оказывает услуги по изготовлению фотографий на документы, заполнение заявлений для миграционной службы, осуществление переводов документов иностранных граждан, а так же заполнение проектов справок и уведомлений. Сведения в справки и заявления вносятся со слов лиц, которые обращаются за соответствующей услугой.

С КБК, он знаком, поскольку последний неоднократно посещал «Документ Сервис» с просьбой оформить проекты различных документов в отношении иностранных граждан. Данную организацию КБК. посещает с 2011 года. Кроме того, КБК длительное время занимается оформлением документов в миграционные органы в отношении иностранных граждан для того, чтобы последние получили разрешительные документы на право нахождения на территории Российской Федерации. В этой связи он неоднократно приходил как самостоятельно, так и с третьими лицами в офис «Документ Сервис» и просил оформить проекты заявлений на получение разрешения на временное проживание, вида на жительство, гражданства Российской Федерации. 

Подготовка документов для подачи в миграционные органы сводилась к следующему, в электронном виде брался бланк соответствующего заявления, после этого в него на компьютере вносились сведения согласно тем, которые сообщал КБК. либо иностранный гражданин обратившийся за услугой. Сведения о наличии у иностранца брака вносились согласно предоставленному свидетельству о заключении брака, паспортные данные вносились с перевода паспорта либо с его оригинала. После этого иностранный гражданин фотографировался. Далее заявление распечатывалось, в него вклеивалась фотография иностранца. Далее документы, имевшиеся у иностранного гражданина при себе вместе с заявлением сшивались и передавались иностранному гражданину либо КБК для подачи в миграционные органы.

20 декабря 2022 года им по просьбе КБК заполнялся проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации в отношении ХШЮ В тот день им был заполнен указанный проект заявления о выдаче разрешения на временное проживание ХШЮ., в него вклеена фотография ХШЮ., которая была сделана тогда же в «Документ Сервис». Согласно заявления основанием для его подачи в УВМ УМВД России по Смоленской области на выдачу разрешения на временное проживание иностранного гражданина в Российской Федерации являлся брак заключенный межу иностранцем и гражданкой Российской Федерации. Сведения о наличии у ХШЮ. брака с гражданкой Российской Федерации ФИО3 вносились согласно представленному на тот момент свидетельству о государственной регистрации брака между ХШЮ. и ФИО3 либо по его копии. Кроме того, тогда же производилось копирование паспорта ФИО3 с оригинала его паспорта в «Документ Сервисе», то есть данная гражданка присутствовала при заполнении документов.

После заполнения проекта заявления и копирования необходимых для подачи в миграционные органы документов они были сшиты там же в дело, в офисе, после чего переданы обратно иностранному гражданину или КБК. (т. 4 л.д. 69-75).

Показания свидетеля ТНА в судебном заседании о том, что в 2022-2023 годах она также работала начальником отдела управления вопросов миграции УМВД России по Смоленской области. На основании ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» иностранный гражданин, который состоит в браке с гражданкой РФ, имеющей постоянное место жительства на территории РФ, вправе обратиться с заявлением на временное проживание в упрощенном порядке, при состоянии на миграционном учете, при предъявлении паспорта супруги, данные документы принимаются к рассмотрению. С 2019 года участились случаи подачей иностранными гражданами документов, с заявлением на временное проживание в упрощенном порядке, в ходе беседы устанавливались признаки фиктивности заключения брака, поэтому они просят присутствие супруги при подаче документов. С ФИО7 она лично не знакома, видела только ее документы. Когда принимали документы, с ней провели беседу, основания для отказа установлены законом, это ошибки в документах, не предоставление обязательных документов и т.д., таких оснований не имелось, документы были приняты, но были признаки фиктивности, разные адреса проживания супругов, Зиновьева не смогла указать всех родственников фиктивного супруга, адрес проживания супруга, наличие у иностранного гражданина детей, так же признаки фиктивности были в том, что все иностранные граждане ехали заключать брак именно в Краснинский район, на этих основаниях нами ими подготовлено письмо в прокуратуру области. В итоге ХШЮ было выдано разрешение так как результатов проверки еще не было. 

Показания свидетеля КБК в судебном заседании о том, что с ФИО7 он познакомился в 2014 году на улице. Законодательство о разрешении иностранным гражданам проживания на территории РФ ему известно. Он предлагал ФИО7 вступить в брак с гражданином Таджикистана ХШЮ по его просьбе чтобы у того была возможность получить временное проживание в упрощенном порядке. Этот брак был заключен в октябре 2022 года. С просьбой ХШЮ обратился к нему летом 2022 года. ФИО7 предложил вознаграждение в размере около 14-15 тысяч рублей, которое выплачивал частями. ФИО7 согласилась не сразу, он ее уговаривал. Брак был заключен в Краснинском районе, на регистрацию их отвозил он. Инструктировал их о том, что они должны знать сведения о родственниках. Он помогла ХШЮ в подаче документов в УВМ и просил подойти ФИО7. ХШЮ получил разрешение на временное проживание. Позже он узнал, что брак был признан недействительным. 

В связи с наличием противоречий оглашены показания свидетеля КБК, данные им на стадии предварительного расследования о том, что в пользовании имеет автомобиль марки «ВАЗ 21103», государственный регистрационный знак №, собственником которого он является, а так автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №.

Для связи использует номера телефонов № и №, а так же мессенджер «Вотсап». 

В фактическом пользовании находились банковские карты оформленные на его дочь - КБК, которые использовались им для расчетов с иностранными гражданами по вопросам организации незаконного пребывания последних в России.

С 1991 года занимается вопросами связанными с переводами документов в отношении иностранных граждан. За период с 1991 года до настоящего времени наработал большую клиентскую базу из числа иностранных граждан. С 2010 года стал помогать иностранцам в сборе документов для предоставления в миграционные органы. В результате многих лет работы в этой сфере досконально изучил миграционное законодательство и вопросы, связанные с получением иностранными гражданами разрешительных документов на право нахождения на территории Российской Федерации. В дальнейшем, с 2010 года помогал иностранцам получать разрешительные документы на проживание в России, в части касающейся совершения только переводов и копирования документов согласно списка требуемого органами по вопросам миграции. Ввиду этого иностранцы шли за помощью именно к нему, а не к третьим лицам. 

Относительно основ миграционного законодательства в части касающейся получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации, он знал, что с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации могут обратиться только законно находящиеся в Российской Федерации иностранные граждане, а так же то, что вне квоты разрешение на временное проживание выдается иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации. 

С ФИО3 он познакомился в 2013-2014 году, точный год не помнит когда на детской площадке. Она жила недалеко от его дома и часто проходила рядом с местом его жительства. В ходе одного из дней состоялось их знакомство, когда она гулял с дочкой на детской площадке. Он поговорил с ней, в последующем еще несколько раз видел в городе. Далее она на длительный срок пропала, более 6-7 лет он ее не видел. В 2021 году он снова встретил ФИО3 в г. Смоленске. После чего он ее неоднократно видел в г. Смоленске. В дальнейшем они стали поддерживать приятельские отношения. 

В период времени с 01 августа 2022 года до 15 августа 2022 года к нему обратилась посредством мессенджера «Вотсап» обратился гражданин Республики Таджикистан ХШЮ. В беседе с ХШЮ он сказал, что желает получить разрешающие документы на право нахождения на территории России, в частности разрешение на временное проживание в Российской Федерации. Он сказал ему о том, что сейчас ограничена квота для получения таких документов и скорое получение документов возможно только через заключение фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и последующим предоставлением в миграционные органы документов вместе со свидетельством о заключении брака. Он сообщил, что сможет ему помочь в получении разрешительных документов на право нахождения на территории России именно таким способом и организовать совершение указанных действий. Общая сумма услуг по оказанию помощи он оценил в размере не менее 100 000 рублей. ХШЮ согласился. В дальнейшем ХШЮ., передал ему вышеуказанную сумму денежных средств в счет организации его незаконного пребывания в Российской Федерации. Так, часть денег он отдал наличными денежными средствами, а часть переводил с использованием банковской карты.

В целях организации пребывания гражданина Республики Таджикистан ХШЮ. в Российской Федерации, он в период времени с 15 августа 2022 года до 30 августа 2022 года нашел свою знакомую ФИО3 – гражданку Российской Федерации. В ходе личной встречи, состоявшейся в г. Смоленске, он объяснил ФИО3, что к нему обратился иностранный гражданин ХШЮ., которому необходимо получить разрешение на временное проживание в России, которое он может получить при условии заключения брака с гражданкой Российской Федерации. Тогда же в ходе встречи он предложил ФИО3 заключить за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан ХШЮ для того, чтобы в последующем представить свидетельство о заключении брака с ним в миграционные органы, чтобы он получил разрешение на временное проживание. На предложение ФИО3 ответила согласием. 

Тогда же между ним и ФИО3 была достигнута договоренность о совершении вышеуказанных действий. 

Так, ФИО3, являясь гражданкой Российской Федерации, согласно достигнутой договоренности должна будет подать совместно с иностранным гражданином ХШЮ заявление о намерении заключить брак в органы записи актов гражданского состояния, в дальнейшем заключить с ним фиктивный брак в органах ЗАГС, после чего совместно с ХШЮ подать документы в миграционные органы для получения ХШЮ разрешения на временное проживание в Российской Федерации. В свою очередь он выберет отдел ЗАГС для подачи ими заявления о намерении заключить брак и заключения брака, организует подачу ими в органы ЗАГС заявления о намерении заключить брак между иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации, а также заключение брака, организует формирование комплекта документов, для подачи в миграционные органы и получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, проведет инструктажи о линии поведения при общении с сотрудниками органов ЗАГС и миграционных органов, а так же об оставлении в тайне факта фиктивно заключенного брака между иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации, организует подачу иностранным гражданином документов в миграционные органы для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации и передаст ФИО3 денежные средства в размере 25 000 рублей по мере выполнения последней договоренностей по организации незаконного пребывания ХШЮ. в Российской Федерации. 

Тогда же они договорились о том, что он сообщит ей о дате и времени и месте встречи для следования в органы ЗАГС для подачи заявления о намерении заключить брак и заключения брака с иностранным гражданином ХШЮ. Кроме того он сообщил ей о том, что при подаче ХШЮ. заявления о получении разрешения на временное проживание необходимо будет ее присутствие и при общении с сотрудниками миграционных органов ей нельзя сообщать о том, что брак является фиктивным, поскольку это может привести к отказу в выдаче ХШЮ. разрешения на временное проживание.

Для общения с ФИО3 они обусловились использовать мобильные телефоны и мессенджер «Вотсап », он общался с ней с номера телефона №, а так же с номера телефона №

Для подачи заявления о намерении заключить брак и заключения брака он выбрал отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, поскольку данный ЗАГС находится в ближайшем районном центре от Смоленска и там легче будет заключить брак.

В период с 01 октября 2022 года по 10 октября 2022 года точную дату он не помнит, он находясь в г. Смоленске, с использованием мобильной связи и мессенджера «Вотсап» сообщил ФИО3 о том, что 11 октября 2022 года необходимо будет следовать в ЗАГС для подачи заявления с иностранцем о намерении заключить брак и договорился о встрече в г. Смоленске. В тот же период времени аналогичным способом он связался с ХШЮ. и сообщил, что необходимо будет 11 октября 2022 года выехать в пгт. Красный Смоленской области и подачи документов в ЗАГС и договорился о встрече в г. Смоленске.

11 октября 2022 года, он на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, встретился в г. Смоленске с ХШЮ., после чего они встретились с ФИО3 в г. Смоленске. После встречи он познакомил ее и ХШЮ. далее проинструктировал их о необходимости сохранения в тайне планируемого заключения фиктивного брака от сотрудников органов ЗАГС и миграционных органов и сообщил им о необходимости выучить ФИО3 данные родственников ХШЮ., а ХШЮ выучить данные родственников ФИО3

После этого, 11 октября 2022 года они вместе на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проследовали в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. В тот день ФИО3 и ХШЮ. подали заявление о намерении заключить брак. После подачи заявления он отвез их обратно в г. Смоленск. Заключение брака было назначено на 17 ноября 2022 года. 

В период с 01 ноября 2022 года по 16 ноября 2022 года, точную дату он не помнит, он поочередно с использованием мобильной связи и мессенджера «Вотсап» созвонился с ФИО3 и ХШЮ. и предупредил о встрече утром 17 ноября 2022 года в г. Смоленске. С ФИО3 он доложен будет встретиться в районе отделения Сбербанка по ул. Лавочкина, а ХШЮ. забрать в районе железнодорожного вокзала г. Смоленска.

17 ноября 2022 года он на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, забрал ХШЮ. от Колхозной площади в г. Смоленске. После чего, они проследовали к отделению Сбербанка по ул. Лавочкина, где согласно договоренности ожидала ФИО3 По прибытию по указанному адресу она села в автомобиль и они проследовали в ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. Кроме того он дополнительно проинструктировал ФИО3 и ХШЮ о необходимости сохранения в тайне планируемого заключения фиктивного брака от сотрудников органов ЗАГС и миграционных органов и напомнил о необходимости выучить ФИО3 данные родственников ХШЮ., а ХШЮ. выучить данные родственников ФИО3 К обеду указанного дня они прибыли к отделу ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. 17 ноября 2022 года в после обеденное время ХШЮ. и ФИО3 заключили брак, после чего вернулись и поехали обратно в Смоленск.

В дальнейшем ХШЮ. записался самостоятельно в УВМ УМВД России по Смоленской области на 20 декабря 2022 года для подачи документов на получение разрешения на временное проживание и сообщил об этом ему. 

В свою очередь он 19 декабря 2022 года с использованием мобильной связи и мессенджера «Вотсап» сообщил указанную информацию ФИО3 Она ответила, что она работает, однако поедет в УВМ УМВД России по Смоленской области для подачи с ХШЮ документов. Они договорились, что он 20 декабря 2022 года заберет ее от места ее работы, в районе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и отвезет в УВМ УМВД России по Смоленской области.

20 декабря 2022 года он утром забрал ХШЮ от ТЦ «

<

данные изъяты>» г. Смоленска на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, и проследовал совместно с ним к заводу, где у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, он забрал ФИО3 и они вместе поехали к УВМ УМВД России по Смоленской области. 

По прибытии к УВМ УМВД России по Смоленской области они все вместе проследовали в организацию напротив УВМ – «Документ сервис», где он попросил сотрудника данной организации сформировать комплект документов для подачи иностранцем документов на разрешение на временное проживание. Далее был сформировали пакет документов и бланков ХШЮ., включая копию свидетельства о заключении брака. Далее они вышли из указанной организации. После чего он, находясь у здания УВМ УМВД России по Смоленской области провел инструктаж ФИО3 и ХШЮ. о порядке подачи документов в миграционные органы, сообщив в какое именно «окно» нужно будет подать документы, что нужно будет показать сотруднику УВМ УМВД России по Смоленской области оригиналы документов и их копии, о линии поведения при общении с сотрудниками УВМ УМВД России по Смоленской области, то есть ФИО3 и ХШЮ. должны будут вести себя как муж и жена, а так же о том, что при подаче заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации им в ходе общения с сотрудниками УВМ нельзя сообщать о том, что между ними был заключен фиктивный брак. ФИО8 ответила, что все помнит, о чем они договаривались. После инструктажа ХШЮ. и ФИО4 проследовали в УВМ УМВД России по Смоленской области, где ХШЮ подал заявление о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации. С ФИО3 в тот день общались сотрудники УВМ УМВД России по Смоленской области.

Денежные средства за ее часть действий он передавал ей частями по 5-7 тысяч рублей, при каждой встрече, а именно в даты поездок в ЗАГС, поездки в УВМ УМВД России по Смоленской области. Точные суммы он не помнит. Так же в феврале 2023 года он перевел ей электронным платежом через Сбербанк 1500 рублей.

В дальнейшем ХШЮ. получил разрешение на временное проживание. Однако его брак с ФИО3 был признан не действительным по решению суда (т. 2 л.д. л.д. 219-222, 231-234, т. 3 л.д. 1-19, 20-37, 47-59, 129-144, 164-188, т. 4 л.д. 1-22).

По результатам оглашения показаний свидетель их полностью подтвердил.

Показания свидетеля ХШЮ, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, о том, что ранее использовал абонентский номер сотовой связи №, является гражданином Таджикистана. С КБК он знаком. Точных обстоятельств знакомства он не помнит. Летом 2022 года ему необходимо было получить разрешительные документы на право нахождения в Российской Федерации. Кто-то из знакомых, кто именно он не помнит, порекомендовал обратиться к КБК для оформления документов. 

Он обратился к КБК. с вопросом по оформлению разрешения на временное проживание. КБК. сказал, что поможет.

Суть процедуры получения разрешения на временное проживание заключалась в том, что он заключит брак с гражданкой России в дальнейшем они вместе идут в миграционные органы, где он подает документы на получение разрешения на временное проживание в России. После чего получает разрешение на временное проживание. 

Общая сумма услуги была оценена в размере чуть более 100 000 рублей. Точную сумму он не помнит.

С КБК. он созванивался по номеру телефона № и мессенджеру «Вотсап». Кроме того, он встречался с КБК. лично всего около 3-4 раз недалеко от железнодорожного вокзала г. Смоленска. Точные даты встреч, он не помнит. КБК. помогал ему с прохождением медицинской комиссии, а именно оказывал услуги такси по городу на автомобиле отечественного производства марки «ВАЗ 2110». 

С будущей женой – ФИО3 он познакомился в день подачи документов в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район», когда они вместе на автомобиле под управлением КБК. ехали в ЗАГС. 

КБК сообщил ему и ФИО3 о том, что необходимо знать родственников друг друга, и не сообщать о том, что они заключают фиктивный брак.

Брак между ним и ФИО3 был заключен в ноябре 2022 года, точную дату он не помнит. С ФИО3 он не проживал. 

В декабре 2022 года он встретился в г. Смоленске с КБК. Точное место встречи не помнит. Далее они прибыли к УВМ УМВД России по Смоленской области. Кроме того, к УВМ УМВД России по Смоленской области прибыла так же ФИО3

Прибыв к УВМ УМВД России по Смоленской области они спустились в подвал здания, расположенного напротив УВМ УМВД России по Смоленской области, где КБК сформировал комплект документов для подачи на разрешение на временное проживание в России, в том числе копию свидетельства о браке. Далее КБК. отдал ему документы. После этого сообщил, в какой именно кабинет ему и ФИО3 необходимо будет направиться для подачи нами документов. После чего он и ФИО3 проследовали в УВМ УМВД России по Смоленской области, где им были поданы документы для получения разрешения на временное проживание.

В феврале 2023 года он получил разрешение на временное проживание в Российской Федерации.

Однако, правоохранительными органами был установлен факт фиктивности брака, заключенного между ним и ФИО3 и 19 мая 2023 года Заднепровским районным судом г. Смоленска брак был признан недействительным (т. 4 л.д. 85-91).

Показания свидетеля ШАИ, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные с согласия сторон, о том, что с 01 июля 2019 года работает начальником отдела ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области. В должностные обязанности входит регистрация актов гражданского состояния при заключении браков, расторжении браков, заявлений о намерении заключить брак, прием и выдача повторных документов.

11 октября 2022 года в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области прибыли ХШЮ и ФИО3 и подали заявление о намерении заключить брак. После подачи заявления было определено, что брак будет заключен в 12 часов 00 минут 17 ноября 2022 года.

17 ноября 2022 года в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области ХШЮ. и ФИО3 заключили брак.

При подаче заявления ХШЮ и ФИО3 не могли ответить на вопросы о знании родственников друг друга, месте жительства друг друга, наличии детей у них детей. Кроме того, ФИО3 просила заключить брак побыстрее поскольку с ее слов ХШЮ. необходимо было продлить какие-то документы, связанные с органами миграционного учета. 

КБК ей знаком. Он в дни заключения браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации очень часто приезжал к отделу ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области и находился недалеко. Об этом ей стало известно ввиду того, что при заключении браков между иностранными гражданами и гражданами России в обеденное время она выходила на улицу и видела как КБК. находился недалеко от отдела ЗАГС либо возле отдела полиции и иногда видела, как он общался с женихами и невестами, являющимися иностранцами, которые в тот день заключали брак. Так, он общался с брачующимися в день заключения брака между ХШЮ и ФИО3 в пгт. Красный недалеко от здания ЗАГСа (т. 4 л.д. 97-101).

Письменные материалы дела:

- протокол от 12 октября 2023 года обыска в жилище КБК., расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты:

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», серийный номер №, IMEI №, IMEI 2 – №;

- мобильный телефон марки «Redmi 9c NFC», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, со вставленной в него сим-картой с абонентским номером сотовой связи № и сим-картой с абонентским номером сотовой связи №;

- полимерный файл, содержащий копию паспорта № с переводом гражданина Республики Таджикистан на имя ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, всего на 14 листах;

- кассовый чек № от 16 июня 2023 года – квитанция на имя ХШЮ об оплате пошлины в Заднепровский районный суд, на 1 листе;

- лист бумаги, содержащий реквизиты для уплаты госпошлины в Смоленский областной суд, на 1 листе;

- сопроводительное письмо Заднепровского районного суда ХШЮ и копия решения от 19 мая 2023 года Заднепровского районного суда г. Смоленска о признании брака заключенного между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области недействительным, всего на 3 листах (т. 4 л.д. 104-109);

- протокол от 15 ноября 2023 года осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены изъятые 12 октября 2023 года в ходе обыска в жилище КБК., расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- полимерный файл, содержащий копию паспорта № с переводом гражданина Республики Таджикистан на имя ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, всего на 14 листах;

- кассовый чек № от 16 июня 2023 года – квитанция на имя ХШЮ об оплате пошлины в Заднепровский районный суд, на 1 листе;

- лист бумаги, содержащий реквизиты для уплаты госпошлины в Смоленский областной суд, на 1 листе;

- сопроводительное письмо Заднепровского районного суда ХШЮ и копия решения от 19 мая 2023 года Заднепровского районного суда г. Смоленска о признании брака заключенного между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области недействительным, всего на 3 листах (т. 4 л.д. 118-137);

- протокол от 09 января 2024 года осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены изъятые 12 октября 2023 года в ходе обыска в жилище КБК расположенном по адресу: 

<

адрес>

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», серийный номер №, IMEI №, IMEI 2 – №, во внутренней памяти которого обнаружен контакт «

<

данные изъяты>» с номером телефона №, что подтверждает использование указанного номера телефона КБК

- мобильный телефон марки «Redmi 9c NFC» IMEI 1 – №, IMEI 2 – № со вставленной в него сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, а так же сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, во внутренней памяти которого обнаружены контакты ХШЮ. - № и ФИО3 №, а так же фотоизображения документов в отношении иностранных граждан (т. 4 л.д. 194-226);

- протокол осмотра транспортного средства проведенного 12 октября 2023 года – автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, находящегося на парковке у дома расположенного по адресу: г

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты:

- почтовое извещение от 14.05.2023г. ХШЮ, на 1 листе;

- копия свидетельства о заключении брака № между ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного 17 ноября 2022 года отделом ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, на 1 листе;

- сшивка копии свидетельства о рождении в отношении гражданина Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, с переводом, всего на 2 листах (т. 4 л.д. 231-236);

- протокол от 15 марта 2024 года осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены изъятые 12 октября 2023 года в ходе осмотра транспортного средства – автомобиля марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, находящегося на парковке у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>: 

- почтовое извещение от 14.05.2023г. ХШЮ, на 1 листе;

- копия свидетельства о заключении брака № между ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного 17 ноября 2022 года отделом ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, на 1 листе;

- сшивка копии свидетельства о рождении в отношении гражданина Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с переводом, всего на 2 листах (т. 4 л.д. 237-243);

- протокол от 19 февраля 2024 года осмотра предметов (документов), в ходе которого была осмотрена поступившая из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № от 05 февраля 2024 года выписка движения денежных средств по банковским счетам КБК., ААВ., а так же банковским картам находящимся в пользовании КБК. № и №, с момента открытия счетов (карт) до 12 октября 2023 года, содержащаяся на оптическом диске «CD» в виде электронных файлов, согласно которой: 

- 21 декабря 2022 года в 14 часов 06 минут на банковскую карту № используемую КБК посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 20000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 20 февраля 2023 года в 14 часов 26 минут на банковскую карту № используемую КБК., посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 30000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 30 марта 2023 года в 14 часов 03 минуты на банковскую карту № используемую КБК., посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 20000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 29 мая 2023 года в 12 часов 15 минут на банковскую карту № используемую КБК., посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 10000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 24 июня 2023 года в 13 часов 37 минут на банковскую карту № используемую КБК., посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 10000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 17 января 2023 года в 11 часов 15 минут на банковскую карту № используемую КБК посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 10000 российских рублей с банковской карты № оформленной на ХШЮ;

- 20 февраля 2023 года в 14 часов 24 минуты с банковской карты № используемой КБК., посредством совершения банковской операции через систему «Сбербанк Онлайн» были переведены денежные средства в размере 15000 российских рублей на банковскую карту № оформленную на ФИО3 (т. 5 л.д. 21-42);

- протокол осмотра от 26 февраля 2024 года предметов (документов), в ходе которого была осмотрена полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 07 ноября 2023 года и поступившая сопроводительным письмом № SRO-исх-59 от 05 февраля 2024 года из ПАО «Мегафон» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи №, используемого КБК, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 01 января 2022 года по 12 октября 2023 года, включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R «Verbatim» CD-R «Verbatim» с рукописной надписью исполненной красителем черного цвета «Прил к исх SRO-исх-59 от 05.02. 24 Мегафон», в виде электронных файлов, согласно которой:

- 17 ноября 2022 года в период времени с 00 часов 27 минут до 11 часов 02 минут пользователь абонентского номера № - КБК находился в зоне действия базовых станций расположенных в г. Смоленске.

- 17 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 38 минут пользователь абонентского номера № - КБК находился в зоне действия базовых станций расположенных в направлении следования из г. Смоленск в Краснинский район Смоленской области;

- 17 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 41 минут до 13 часов 49 минут пользователь абонентского номера № - КБК находился в зоне действия базовых станций расположенных в Краснинском районе Смоленской области и в пгт. Красный Смоленской области;

- 17 ноября 2022 года в период времени с 13 часов 49 минут до 15 часов 00 минут и позднее, пользователь абонентского номера № - КБК. находился в зоне действия базовых станций расположенных в направлении следования из пгт. Красный Смоленской области в г. Смоленск, а так же непосредственно в г. Смоленске;

- 20 декабря 2022 года в период времени с 11 часов 09 минут до 16 часов 23 минут пользователь абонентского номера № - КБК. находился в зоне действия базовых станций расположенных в г. Смоленске, в том числе расположенных в непосредственной близости с УВМ УМВД России по Смоленской области.

Так же обнаружены 22 сеанса связи с пользователем абонентского номера сотовой связи №, используемым согласно материалов уголовного дела ФИО3, датированных периодом времени с 28 октября 2022 года до 16 ноября 2022 года. 

14 сеансов связи с пользователем абонентского номера сотовой связи №, используемым согласно материалов уголовного дела ХШЮ, датированных периодом времени с 14 сентября 2022 года до 24 сентября 2022 года (т. 5 л.д. 52-93);

- протокол осмотра от 15 мая 2024 года предметов (документов), в ходе которого была осмотрена полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 22 марта 2024 года и поступившая с сопроводительным письмом № 60826 от 15 апреля 2024 года из ООО «Т2 Мобайл» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи №, используемого ФИО3, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 01 августа 2022 года по 19 декабря 2022 года, включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R «SmartTrack», в виде электронных файлов, согласно которой 17 ноября 2022 года с 11 часов 51 минуты до 13 часов 35 минут абонентский номер сотовой связи №, используемый ФИО3 находился в зоне действия базовых станций расположенных в пгт. Красный Краснинского района Смоленской области и к 14 часам 51 минуте указанного дня находился в зоне действия базовых станций расположенных в г. Смоленске.

Также, в ходе осмотра обнаружены 13 телефонных соединений абонентских номеров сотовой связи №, используемого ФИО3 и № используемого КБК. датированных периодом времени с 23 сентября 2022 года по 16 ноября 2022 года.

Кроме того, обнаружены 30 телефонных соединений абонентских номеров сотовой связи № используемого ФИО3 и № используемого КБК. датированных периодом времени с 28 октября 2022 года по 19 декабря 2022 года (т. 5 л.д. 106-116);

- протокол осмотра от 16 мая 2024 года предметов (документов), в ходе которого была осмотрена полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 22 марта 2024 года и поступившая с сопроводительным письмом № 60826 от 16 апреля 2024 года из ООО «Т2 Мобайл» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи №, используемого ФИО3, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за 20 декабря 2022 года, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на 6 листах (11 страницах) бумаги формата А 4, согласно которой 20 декабря 2022 года в период времени с 15 часов 00 минуты до 18 часов 03 минут абонентский номер сотовой связи №, используемый ФИО3 находился в зоне действия базовых станций расположенных в непосредственной близости от УВМ УМВД России по Смоленской области (т. 5 л.д. 119-125);

- протокол от 22 марта 2024 года выемки проведенной в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе которой было изъято дело № о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заявление от 20 декабря 2022 года гражданина Республики Таджикистан ХШЮ о выдаче разрешения на временное проживание, согласно которому основанием для подачи заявления на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации является факт заключения брака с гражданкой Российской Федерации ФИО3 Кроме того в указанном учетном деле имеется копия свидетельства о заключении брака между ФИО3 и ХШЮ., а так же копия паспорта ФИО3 (т. 5 л.д. 131-133);

- протокол от 25 марта 2024 года осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрено изъятое в ходе выемки, проведенной 22 марта 2024 года в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу 

<

...>, дело № о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину Республики Таджикистан ХШЮ, в ходе осмотра которого установлено, что на листе 1-2 имеется заявление от 20 декабря 2022 года гражданина Республики Таджикистан ХШЮ о выдаче разрешения на временное проживание, согласно которому основанием для подачи заявления на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации является факт заключения брака с гражданкой Российской Федерации ФИО3 Заявление подписано ХШЮ. Согласно заявлению вместе с заявлением поданы следующие документы: копия паспорта с переводом, копия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, копия свидетельства о заключении брака, копия паспорта супруги, копия миграционной карты, квитанция об оплате государственной пошлины.

Также в материалах учетного дела иностранного гражданина на странице 20 имеется заверенная копия свидетельства о заключении 17 ноября 2022 года брака между гражданином Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ и гражданкой Российской Федерации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. На страницах 21 – 23 имеется заверенная копия паспорта гражданки Российской Федерации ФИО3. На странице 45 имеется объяснение ФИО3 от 20 декабря 2022 года об обстоятельствах знакомства, заключения брака с ХШЮ

На странице 50 имеется заключение УВМ УМВД России по Смоленской области № утвержденное 14 февраля 2023 года о выдаче без учета квоты гражданину Республики Таджикистан ХШЮ ввиду нахождения в браке с гражданкой Российской Федерации ФИО3, разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком на три года (т. 5 л.д. 134-248);

- сообщение ГУ ЗАГС Смоленской области от 16 февраля 2024 года № 403/1, согласно которому: 

11 октября 2022 года в отдел ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области иностранным гражданином ХШЮ. и гражданкой Российской Федерации ФИО3 лично подано заявление о намерении заключить брак. 

17 ноября 2022 года в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области иностранным гражданином ХШЮ заключен брак с гражданкой Российской Федерации ФИО3 (т. 6 л.д. 12-13);

- копия заявления от 20 декабря 2022 года в УВМ УМВД России по Смоленской области гражданина Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, согласно которому 20 декабря 2022 года иностранным гражданином ХШЮ. подано заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты. Основанием для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации является факт заключения брака ХШЮ. с гражданкой Российской Федерации ФИО3 (т. 6 л.д. 59-61);

- копия свидетельства о заключении 17 ноября 2022 года в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области брака между ХШЮ и ФИО3 (т. 6 л.д. 78);

- копия утвержденного 14 февраля 2023 года заключения № УВМ УМВД России по Смоленской области о выдаче ХШЮ разрешения на временное проживание в Российской Федерации (т. 6 л.д. 108);

- копия решения Заднепровского районного суда г. Смоленска от 19 мая 2023 года, вступившего в законную силу, согласно которому брак, заключенный между ХШЮ и ФИО3, признан недействительным со дня его заключения (т. 2 л.д. 150-151);

- сообщение ООО «Т2 Мобайл» № от 15 апреля 2024 года, согласно которому абонентский номер сотовой связи № зарегистрирован на ФИО3 (т. 5 л.д. 105);

- сообщение УВМ УМВД России по Смоленской области № 25/6075 от 28 июня 2024 года, согласно которому:

20 декабря 2022 года в УВМ УМВД России по Смоленской области с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание иностранного гражданина в Российской Федерации обратился гражданин Республики Таджикистан ХШЮ. Основанием для обращения послужило наличие супруги, состоящей в гражданстве Российской Федерации и имеющей место жительства на территории Смоленской области. Оснований для отказа в приеме документов при приеме заявления не установлено. По результатам рассмотрения заявления, ввиду отсутствия оснований для отказа в выдаче разрешения на временное проживание, решением УВМД России по Смоленской области 14 февраля 2023 года ХШЮ выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации (т. 6 л.д. 47-53).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО3 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах, установлена. 

Обстоятельства регистрации брака между ФИО7 и иным лицом № 2 и последующей подачи ими в миграционные органы заявления о выдаче разрешения на временное проживание в РФ подтверждаются согласующимися между собой доказательствами: показаниями свидетелей КБК и ХШЮ об организации и участии в этих действиях, показаниями свидетелей – сотрудников УВМ УМВД России по Смоленской области о порядке получения разрешения на временное проживание в РФ и об обстоятельствах подачи соответствующих документов ФИО7 и ХШЮ, показаниями свидетеля ШАИ об обстоятельствах заключения брака между ФИО7 и ХШЮ, письменными материалами дела. Не оспаривает эти обстоятельства и подсудимая. Ее показания логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. О том, что она осознавал цель заключения брака и последующей подачи документов в миграционные органы свидетельствуют ее показания на стадии расследования в совокупности в целом с установленными судом фактическими обстоятельствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ как организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

О наличии предварительного сговора между ФИО7 и иным лицом № 1 свидетельствуют их поэтапные, последовательные согласованные действия в совокупности с наличием предварительной договоренности об их совершении.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 898 от 06 сентября 2024 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала в момент совершения инкриминируемого деяния, и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО3 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, не обнаруживает. 

<

данные изъяты> Однако по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных разбирательствах. Признаков зависимости алкоголя, токсических веществ, не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 6 л.д. 142-144).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО3 

<

данные изъяты>

ФИО3 совершила тяжкое преступление. 

В действиях ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ наличествует опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, неизвестные органам следствия), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и ее матери, помощь правоохранительным органам в раскрытии других преступлений, оказание благотворительной помощи детскому дому.

К обстоятельствам отягчающим наказание суд относит в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступления.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для применения в отношении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Положения ч. 7 ст. 79 УК РФ регламентируют порядок отмены условно-досрочного освобождения в случае совершения преступления в течение оставшейся неотбытой части наказания. Оставшуюся часть наказания по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 25.02.2015 в размере 1 год 10 месяцев 13 дней ФИО7 с учетом периода вступления постановления Суджанского районного суда Курской области от 29.01.2021 (с 29.01.2021 по 09.02.2021) отбыла, следовательно не имеется оснований для обсуждения вопроса об отмене условно-досрочного освобождения.

Поведение подсудимой после совершения преступлений и ее отношение к содеянному – активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, раскаялась в содеянном, оказывала помощь правоохранительным органам в раскрытии иных преступлений, оказывала благотворительную помощь детскому дому, в совокупности с данными о ее личности (после освобождения из мест лишения свободы трудоустроилась, где характеризуется в целом положительно, имеет заболевания), мотивы преступления (тяжелое материальное положение в связи трудностями с устройством на работу после освобождения из мест лишения свободы) существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, а также учитывая влияние назначенного наказания не только на исправление ФИО7, но и на условия жизни ее семьи (мать ДД.ММ.ГГГГ года рождения с заболеваниями), учитывая, что не она, а иное лицо № 1 явилось инициатором и основным организатором преступления, учитывая фактические обстоятельства преступления и роль в них подсудимой (выступила в качестве фиктивной жены), суд приходит к выводу о том, что совокупность этих обстоятельств в соответствии со ст. 64 УК РФ следует признать исключительными, позволяющими, несмотря на наличие опасного рецидива в действиях подсудимой, назначить ей более мягкий вид наказания чем предусмотрен санкцией статьи в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку для исправления подсудимой не требуется назначения самой суровой меры наказания в виде лишения свободы. Такой подход по мнению суда будет отвечать принципам индивидуализации наказания.

Данными об имущественном положении подсудимой (трудоспособна, трудоустроена с заработной платы около 35 тысяч рублей, размер дохода супруга около 60 тысяч рублей, дополнительных доходов нет, имеется кредит на сумму 16 тысяч рублей, оказывает помощь матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из имущества имеется комната в общежитии) свидетельствует о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде штрафа, полагая, что размер заработной платы подсудимой не позволит немедленно его уплатить, суд принимает решение о рассрочке выплаты штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Рассрочить уплату штрафа на 50 месяцев, установив сумму ежемесячных выплат в размере 8 000 рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений, после вступления - отменить.

Вещественные доказательства: 

- полимерный файл, содержащий копию паспорта № с переводом гражданина Республики Таджикистан на имя ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, всего на 14 листах;

- кассовый чек № 214025 от 16 июня 2023 года – квитанция на имя ХШЮ об оплате пошлины в Заднепровский районный суд, на 1 листе;

- лист бумаги, содержащий реквизиты для уплаты госпошлины в Смоленский областной суд, на 1 листе;

- сопроводительное письмо Заднепровского районного суда ХШЮ и копия решения от 19 мая 2023 года Заднепровского районного суда г. Смоленска о признании брака заключенного между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области недействительным, всего на 3 листах – хранить при материалах дела;

- обнаруженные и изъятые 12 октября 2023 года в ходе осмотра транспортного средства – автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, находящегося на парковке у дома расположенного по адресу: 

<

...>:

- почтовое извещение от 14.05.2023г. ХШЮ, на 1 листе;

- копия свидетельства о заключении брака № между ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Администрации МО «Краснинский район» Смоленской области, на 1 листе;

- сшивка копии свидетельства о рождении в отношении гражданина Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ, с переводом, всего на 2 листах – хранить при материалах дела;

- полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 22 марта 2024 года и поступившая с сопроводительным письмом № от 15 апреля 2024 года из ООО «Т2 Мобайл» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ, используемого ФИО3, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 01 августа 2022 года по 19 декабря 2022 года, включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R «SmartTrack», в виде электронных файлов – хранить при материалах дела;

- полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 22 марта 2024 года и поступившая сопроводительным письмом № от 16 апреля 2024 года из ООО «Т2 Мобайл» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи №, используемого ФИО3, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за 20 декабря 2022 года, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на 6 листах (11 страницах) бумаги формата А 4 – хранить при материалах дела.

Изъятое 22 марта 2024 года в ходе проведения выемки в УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу 

<

адрес> дело № о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину Республики Таджикистан ХШЮ, ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности в УВМ УМВД России по Смоленской области.

Судьба следующих вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела № 12307660001000030:

- обнаруженные и изъятые 12 октября 2023 года в ходе обыска в жилище КБК., расположенном по адресу: 

<

адрес>

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- банковская карта «Сбер» №, на имя 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», серийный номер №, IMEI №, IMEI №;

- мобильный телефон марки «Redmi 9c NFC», IMEI №, IMEI № со вставленной в него сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, а так же сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, 

- поступившая из ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № от 05 февраля 2024 года выписка движений денежных средств по банковским счетам КБК., ААВ а так же банковским картам находящимся в пользовании КБК № и №, с момента открытия счетов (карт) до 12 октября 2023 года, содержащаяся на оптическом диске «CD» в виде электронных файлов, 

- полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 07 ноября 2023 года и поступившая с сопроводительным письмом № SRO-исх-59 от 05 февраля 2024 года из ПАО «Мегафон» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи №, используемого КБК, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 01 января 2022 года по 12 октября 2023 года, включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R «Verbatim» CD-R «Verbatim» с рукописной надписью исполненной красителем черного цвета «Прил к исх SRO-исх-59 от 05.02. 24 Мегафон», в виде электронных файлов. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>